
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 36 del 15.05.2019 
 

Oggetto: 
Approvazione nuova disciplina area delle posizioni organizzative ed integrazione del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno quindici, del mese di maggio, alle ore 12.30, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore  X 

  3 1 

 
Il Sig. Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2019-2021; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.; 

 

Visto l’art. 13 del sistema di classificazione del personale del comparto “Funzioni locali”, sottoscritto in data 

21/05/2018, i cui effetti decorrono dal 22/05/2018 (art. 2 - comma 2), il quale stabilisce che: 

1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e 

di risultato: 

COPIA 



- 2 - 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato 

grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi 

professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del 

sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 

qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

 

Visto l’art. 17 del citato C.C.N.L. 21/05/2018, che recita testualmente: 

1. Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 

organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13; 

 

Evidenziato che il predetto contratto rivede integralmente l’istituto delle posizioni organizzative e riscrive                  

i confini in cui possono muoversi gli enti locali; 

 
Dato atto che l’art. 14 stabilisce che la nomina e la revoca degli incarichi delle posizioni organizzative deve 

avvenire con criteri predeterminati dall’ente e questo ha valenza, sia per la scelta dei soggetti, che per la 

quantificazione della retribuzione di posizione e di risultato; 

 
Evidenziato che gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti per un periodo 

massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere a disciplinare la materia, mediante l’integrazione del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente, approvato con Deliberazione Commissario 

Straordinario n. 27 del 03/04/2015, integrata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 18/10/2017; 

 

Visto il nuovo Regolamento per la Misurazione e valutazione delle performance dei titolari di posizione 

organizzativa, rispondente pienamente alle prescrizioni sopra riportate ed allegato al presente atto 

deliberativo per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Atteso che il Regolamento, di cui trattasi, è stato oggetto di informazione preventiva, ai sensi dell’art. 4, del 

C.C.N.L.   Funzioni Locali, del 21 maggio 2018, giusta nota prot. n. 1398, in data 06/05/2019, a cui non è 

seguito il confronto con le OO.SS e le RSU, ai sensi dell’art. 5 - lett. d) e lett. e), del richiamato C.C.N.L.,                          

in quanto non è pervenuta alcuna richiesta in merito; 

 
Dato atto che: 

- questo Comune, insieme agli altri Comuni aderenti all’Unione dei Comuni del Guilcier, ha optato per 

lo svolgimento in forma associata delle funzioni e compiti demandati dalla vigente normativa al Nucleo di 

valutazione del personale e di tutte le funzioni ad esso collegate; 

-    con Deliberazione della Giunta Comunale n. 30, del 20.04.2012, si è provveduto a modificare il 

Regolamento degli uffici e servizi, vigente nell’ente, recependo i principi cardine della nuova riforma del 

pubblico impiego contenuta nel D.Lgs. n. 150/2009, concentrata su una migliore organizzazione del lavoro, 

su una definizione degli standard qualitativi ed economici delle funzioni e dei servizi, sull’incentivazione 

della qualità della prestazione lavorativa, sull’affermazione del riconoscimento dei meriti e sull’incremento 

dell’efficienza del lavoro pubblico; 

- l’Unione dei Comuni del Guilcier, con Deliberazione dell’Assemblea n. 6, del 23.12.2011, ha approvato 

il regolamento di funzionamento del Nucleo di valutazione che opera per tutti i comuni aderenti all’Unione; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31, del 27/4/2012, recante: “Regolamento per la 

costituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione in forma associata”, nel testo predisposto dall’Unione 

dei Comuni del Guilcier;   

 

 
 
 



- 3 - 

Visto il verbale del Nucleo di Valutazione, n. 1/2019, acquisito agli atti dell’Unione dei Comuni del Guilcier, 

con il quale ha espresso parere sul nuovo SMVP da applicare in tutti i comuni aderenti al medesimo 

organismo avente valore vincolante, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150; 

 

Visti i decreti sindacali sottoelencati: 

- n. 08 del 28/12/2018, recante: “Nomina Responsabili dei Servizi e attribuzione incarico di Posizione Organizzativa. 

Area amministrativa, Sociale, Cultura e Sport. Periodo: 01/01 - 20/05/2019”; 

- n. 09 del 28/12/2018, recante: “Nomina Responsabili dei Servizi ed attribuzione incarico di Posizione 

Organizzativa - Area Finanziaria e Tributaria. Gestione del personale. Periodo: 01/01 - 20/05/2019”; 

- n. 10 del 28/12/2018, recante: “Nomina Responsabili dei Servizi ed attribuzione incarico di Posizione 

Organizzativa - Area Tecnico-Manutentiva. Anno 2019”; 

 
Preso atto che i vigenti decreti di nomina dei titolari di posizione organizzativa, hanno validità fino al                       

20 maggio 2019, in ossequio all’art. 13, comma 3, CCNL del comparto Funzioni Locali; 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica,                

ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 

10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 
D E L I B E R A 

 

1) - Di approvare, con contestuale integrazione del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi in vigore presso l’Ente, approvato con approvato con Deliberazione Commissario Straordinario 

n. 27 del 03/04/2015, integrata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 18/10/2017 e ss.mm.ii., 

l’allegato Regolamento per la misurazione e valutazione delle performance dei titolari di posizione 

organizzativa, in conformità con le disposizioni contenute nel C.C.N.L. Funzioni locali, sottoscritto in 

data 21 maggio 2018; 

 

2) - Di dare atto che il regolamento, di cui al punto precedente entrerà in vigore dopo quindici giorni di 

pubblicazione all’albo pretorio, successivi all’esecutività della presente deliberazione e che, da tale data 

è, pertanto, abrogata ogni altra disposizione regolamentare in materia di Posizione Organizzativa e                 

Alte Professionalità; 

 

3) - Di informare le Organizzazioni Sindacali e le RSU dell'avvenuta adozione del presente atto 

deliberativo. 

 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                       Il Presidente                                                  Il Segretario Comunale  

                 f.to Mauro Porcu                                                                                               f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 15/05/2019 

Il responsabile del Servizio  

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 22/05/2019, al 06/06/2019, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della                                 

L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 

 Tadasuni   22/05/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

     Tadasuni   22/05/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 


